
DELIBERAZIONE N°   XII /  3236  Seduta del  21/10/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Marco Cozzoli

I Dirigenti  Vittorio Russo Alberto Giovanni Ambrosio Danilo Cereda Marco Farioli Clara Sabatini Ida Fortino

Oggetto

AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DI  ORGANIZZAZIONE  AZIENDALE  STRATEGICO  (POAS)  2022-2024
DELL’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BERGAMO



VISTO il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare:

● l’articolo  2  con  il  quale  sono  state  definite  le  competenze  regionali  in
materia sanitaria;

● l’articolo 3 e seguenti contenenti indicazioni inerenti le caratteristiche e le
peculiarità della Aziende Sanitarie, i principi a cui le stesse devono informare
la propria attività, nonché gli organi dell’Azienda e le relative competenze;

VISTA  la  legge  regionale  30.12.2009,  n.  33,  recante  “Testo  unico  delle  leggi
regionali  in materia di sanità”, come modificata con legge regionale n. 22 del
14.12.2021, ed in particolare:

● l’art. 6, c. 2, ai sensi del quale l e ATS sono dotate di personalità giuridica
di  diritto  pubblico  e  di  autonomia  organizzativa,  amministrativa,
patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica, attuano la programmazione
definita dalla Regione relativamente al territorio di propria competenza ed
assicurano, con il  concorso di tutti  i  soggetti  erogatori,  i  LEA ed eventuali
livelli aggiuntivi definiti dalla Regione con risorse proprie;

● l’art.  6,  c. 6,  che stabilisce i  dipartimenti  in cui  si  articola l’organizzazione
interna delle ATS;

● l’art. 17, c. 2, ai sensi del quale ogni tre anni, a seguito dell'emanazione degli
indirizzi  di  programmazione per  l'anno successivo,  le  ATS e tutti  i  soggetti
erogatori di diritto pubblico contrattualizzati con il SSL sottopongono il POAS
all'approvazione della Giunta regionale, che può richiedere modifiche; al
medesimo comma è  stabilito  inoltre  che  il  POAS  può  essere  aggiornato
annualmente qualora subentrino esigenze particolari e che i POAS e relativi
aggiornamenti  sono,  di  norma,  approvati  dalla  Giunta  regionale  entro  i
sessanta giorni successivi alla presentazione;

● l'art. 17, c. 4, lettera a), che comprende il Piano di Organizzazione
Aziendale  Strategico  adottato  dalle  ATS  tra  i  provvedimenti  soggetti  a
controllo da parte della Giunta Regionale nell'ambito delle disposizioni di cui
all'art. 4, c. 8, della legge n. 412 del 30.12.1991;

VISTO  l’articolo  4,  comma  8,  della  Legge  n.  412  del  30.12.1991  che,  nelle
fattispecie  in  esso contemplate,  attribuisce alla  Regione il  controllo  preventivo
sugli atti assunti dagli Enti Sanitari;

RICHIAMATA la DGR n. V/19855 del 17.03.1992 recante “Disciplina provvisoria del
controllo  della  Giunta  Regionale  sugli  atti  degli  Enti  Sanitari  in  attuazione
dell’articolo 4, comma 8, della Legge n. 412 del 30.12.1991”;

1



VISTE le DGR:
● n.  XI/6278  dell’11.04.2022  con  la  quale,  a  seguito  di  parere  della

commissione consiliare sono state approvate le  linee guida regionali  per
l'adozione dei POAS delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle Aziende
Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a
Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione Lombardia e
dell’Agenzia Regionale Emergenza e Urgenza (AREU);

● n. XII/1827 del 31.01.2024 recante “Determinazione in ordine agli indirizzi di
programmazione  del  SSR  per  l’anno  2024  –  (di  concerto  con  il
vicepresidente Alparone e gli Assessori Lucchini e Fermi);

● n.  XII/2966  del  5.08.2024  recante  “Ulteriori  determinazioni  in  ordine  agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 – terzo provvedimento
(di concerto con l’assessore Lucchini);

VISTA  la  nota  DGW  prot.  G1.2024.0024531  del  21.06.2024  con  la  quale  si
comunicava agli Enti del SSR la possibilità di presentare richiesta di aggiornamento
del POAS vigente, specificando, mediante dettagliata relazione, le motivazioni e
le esigenze di modifica;

RICHIAMATA la DGR XI/6808 del 2.08.2022 con la quale è stato approvato il Piano
di Organizzazione Aziendale Strategico 2022-2024 dell’ATS Bergamo;

VISTA  la  deliberazione  n.  652  del  2.08.2024,  con  il  quale  il  Direttore  Generale
dell’Agenzia di  Tutela della  Salute Bergamo ha presentato,  in  data 02.08.2024,
prot. n. G1.2024.0031022, tramite la piattaforma POAS Web come previsto dalle
linee guida, la proposta di aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale
Strategico 2022-2024;

CONSIDERATE le motivazioni della proposta di aggiornamento del POAS 2022-2024
indicate nella relazione parte integrante della sopracitata deliberazione;

DATO  ATTO  che  sono  stati  acquisiti  i  pareri  delle  competenti  UU.OO.  della
Direzione  Generale  Welfare  relativi  alla  proposta  di  aggiornamento  del  POAS
2022-2024;

RILEVATO che la predetta proposta di POAS risulta coerente con le linee guida
vigenti  e  le  indicazioni  trasmesse  con  nota  DGW  prot.  G1.2024.0024531  del
21.06.2024;

2



RITENUTO di  fornire  la  seguente prescrizione,  espressa dalla  UO Prevenzione,  di
prevedere nella proposta di POAS 2025-2027 l’istituzione di una struttura semplice
dedicata al controllo delle acque destinate al consumo umano incardinata nella
SC Igiene Alimenti e Nutrizione e di una struttura semplice dedicata alla Urban
Health afferente alla SC Igiene e Sanità Pubblica, Salute-Ambiente;

PRECISATO che, come indicato nelle linee guida, in caso di difformità tra quanto
contenuto  nella  parte  descrittiva  del  POAS  e  l’organigramma  approvato,
generato  dalla  piattaforma  POAS  Web,  sarà  ritenuto  prevalente  il  predetto
organigramma;

EVIDENZIATO  che,  come  indicato  nelle  linee  guida,  il  POAS  ha  funzione
programmatoria e non autorizzatoria e pertanto nessun ulteriore onere finanziario
deriverà a carico della Regione a seguito della sua approvazione;

STABILITO  che il  modificato  assetto  organizzativo  ha  decorrenza  dalla  data  di
approvazione  del  presente  provvedimento,  fatte  salve  diverse  indicazioni
espressamente contenute nell’organigramma;

VISTA la l.r. 20/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e
personale”  e  le  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i  provvedimenti
organizzativi della XII legislatura;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette valutazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  l’aggiornamento  del  Piano  di  Organizzazione  Aziendale
Strategico  2022-2024  proposto  con  deliberazione  n.  652  del  2.08.2024  dal
Direttore  Generale  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  Bergamo,  di  cui  ai
seguenti Allegati, parti integranti del presente atto:

● “Allegato A”, costituito dalla citata deliberazione n. 652/2024, completo
della parte descrittiva e dei relativi allegati;

● “Allegato B”, costituito dall’Organigramma generato dalla piattaforma
POAS WEB;

2. di  stabilire  la  seguente  prescrizione,  espressa  dalla  UO  Prevenzione,  di

3



prevedere  nella  proposta  di  POAS  2025-2027  l’istituzione  di  una  struttura
semplice  dedicata  al  controllo  delle  acque  destinate  al  consumo  umano
incardinata nella SC Igiene Alimenti e Nutrizione e di una struttura semplice
dedicata alla Urban Health afferente alla SC Igiene e Sanità Pubblica, Salute-
Ambiente;

3. precisare, come indicato nelle linee guida, in caso di  difformità tra quanto
contenuto  nella  parte  descrittiva  del  POAS  e  l’organigramma  approvato,
generato dalla piattaforma POAS Web, sarà ritenuto prevalente il  predetto
organigramma;

4. di  precisare  che,  come  indicato  nelle  linee  guida,  il  POAS  ha  funzione
programmatoria  e  non  autorizzatoria  e  pertanto  nessun  ulteriore  onere
finanziario deriverà a carico della Regione a seguito della sua approvazione;

5. di  stabilire  che  le  modifiche  approvate  hanno  decorrenza  dalla  data  di
approvazione  del  presente  provvedimento,  fatte  salve  diverse  indicazioni
espressamente contenute nell’organigramma;

6. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione
di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2024-10-21T16:31:57+0200
	RICCARDO PERINI




